
  

ANVEND IKKE FOR LAV DOSIS MOD GULRUST I
HVEDEMARKER MED KRAFTIGERE ANGREB

Er der kraftigere angreb på sprøjtetidspunktet, er det sværere at få god effekt, og dosis skal
øges.

I år er gulrust som bekendt mere udbredt end normalt. I de seneste dage er der dog især
modtaget en del henvendelser om kraftigere angreb især i Benchmark, men også i Kalmar og
Sheriff. Se foto. Tilfælde af kraftige angreb er fundet i de fleste landsdele, men mest gulrust er
rapporteret fra den østlige del af Sydjylland og Østjylland og mindst fra Vestjylland.

De kraftige angreb skyldes, at effekten af sidste sprøjtning er ebbet ud tidligere end forventet
eller at den anvendte dosis har været for lav i forhold til angrebsstyrken på sprøjtetidspunktet.

Effekten af en behandling holder sig ved højt smittetryk ikke mere end 14 dage. Effekten af en
behandling er bedst, før der er synlige angreb eller hvis der kun er meget svage angreb. Er der
kraftige angreb på sprøjtetidspunktet, er det sværere at få god effekt, og dosis skal øges. Hvis
der 3-4 dage efter behandling stadig ses meget aktivt gulrust skal der behandles igen.
Bekæmpet gulrust viser sig som områder med gult ”udslæt” uden sporer eller der ses sporer,
som er falmet i farven.

DOSER VED KRAFTIGE ANGREB
Hvis der er gulrust, vil man i marker i vækststadium 37 (fanebladet synligt) lave den første af
den delte aksbeskyttelse, hvor der typisk er planlagt omkring 0,6 l Viverda/Bell (begge midler
har 5 stjerner mod gulrust i effektskema). Her fås også en god effekt mod gulrust, men ved
"katastrofesprøjtninger" kan dosis øges til 0,7 l eller der kan i stedet tilsættes 0,2 l Orius (4,5
stjerner i effektskema mod gulrust). Hvis der i stedet er planlagt omkring 0,4-0,5 l Propulse (3
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stjerner) blandet med et rustmiddel ved den første af den delte aksbeskyttelse, anbefales
tilsætning af 0,5 l Orius, hvis der er udbredte rustangreb på sprøjtetidspunktet. Bruges der
Prosaro, kan dette også tilsættes med 0,5 l. Ved tilsætning af Orius hhv. Prosaro kan dosis af
Propulse reduceres lidt.

Sidste del af den delte aksbehandling udføres 14 dage senere med Armure, Prosaro (begge
midler har 4 stjerner mod gulrust i effektskema) eller Proline Xpert (3,5 stjerner), hvor der især
til Proline Xpert tilsættes ekstra Orius (4,5 stjerner). Kun ved højt smittetryk af Septoria
anbefales to behandlinger med SDHI-midler (Viverda, Bell, Propulse).

Husk også triazolregnskabet. Se nærmere i Nye restriktioner i brugen af triazol-svampemidler.

Billede 1. Gulrust på støvlerne efter to skridt i Benchmark fotograferet 16. maj 2019 af Kasper
Holm Kristensen, LMO.

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.
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